ПРОТОКОЛ

круглого стола при Координационном совете по развитию малого и среднего предпринимательства на территории города Горно-Алтайска

Администрация г. Горно-Алтайска,                                               24.03.2016 г., 16 ч. 00 мин.
пр. Коммунистический, 18                                                                                  (время местное)
Присутствовали:
Емельянов Виктор Германович – Первый заместитель главы администрации города Горно-Алтайска;
Кухтуеков Сергей Владимирович - индивидуальный предприниматель (Сопредседатель Координационного совета);

Лощеных Елена Алексеевна – начальник Отдела экономики, инвестиций и предпринимательства Администрации города Горно-Алтайска;
Бочкарева Нина Дмитриевна – главный специалист Отдела экономики, инвестиций и предпринимательства Администрации города Горно-Алтайска;

Шваба Владимир Данилович – директор ОАО «Темп 2»;
Манышев Виталий Сергеевич – директор ОАО «Горно-Алтайский завод ЖБИ»;

Королев Владимир Дмитриевич – директор ЗАО «Алтайдорпроект»;

Бедушев Петр Петрович - - директор ЗАО «Горно-Алтайская ПМК»;

Скрипченко Алексей Владимирович – ООО «ЭлектроСпецМонтаж»;

Калачиков Сергей Николаевич – директор ГК «СтройМеталлСервис»;

Байталаков Константин Михайлович – ООО «Экострой»;

Толмачев Сергей Семенович – МУП «Горно-Алтайское РСУ»;

Рязанова Анна Александровна – индивидуальный предприниматель (м-н самообслуживания «Новострой»;

Долганов Анатолий Владимирович – директор ЗАО «Бурводопроводстрой»;

Абраменко Николай Александрович – генеральный директор ООО «Профи-сервис»;

Жамхарян Гарник Анушаванович – директор ООО «Дормостстрой»;

Субботина Людмила Викторовна – директор ООО «Акцент».

Всего присутствовало 17 человек.

Повестка:
В ходе круглого стола обсуждались волнующие субъектов малого и среднего предпринимательства города Горно-Алтайска вопросы и проблемы, связанные с развитием бизнеса в строительной сфере.
Решения:
1. Рассмотреть вопрос о дифференцированной оплате за перегруз грузовых автомобилей в зависимости от грузоподъемности автомобиля;
2. Рассмотреть вопрос о проведении кадастровой переоценки земли в городе Горно-Алтайске. Внедрить механизм ответственности за результаты кадастровой оценки для оценщиков и для ответственных за прием результатов оценщиков;
3. Предложить законодательным органам уменьшить коэффициент, применяемый при исчислении суммы налога на имущество организаций, снизить налоговую ставку;

4. Рассмотреть вопрос о снижении налоговой ставки по упрощенной системе налогообложения или ее дифференцировании. Применить практику регионов Российской Федерации по снижению налоговой ставки по упрощенной системе налогообложении с 6 % до 2 %, и с 15 % до 5 %;

5. Рассмотреть вопрос о снижении ставки ЕНВД или ее дифференцировании. Применить практику регионов Российской Федерации по снижению ставки ЕНВД до 8 %;

6. Рассмотреть вопрос о разработке мер, позволяющих компенсировать высокие цены на энергоносители и сырье местным товаропроизводителям;

7. Рассмотреть вопрос о правомерности и целесообразности требования СРО, лицензий МЧС и ФСБ при участии в торгах на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства осуществление деятельности по производству работ по монтажу, ремонту и т.д.
8. Выйти с законодательной инициативой о применении системы конкурсного отбора по СМР в целях установления приоритета не на ценовую политику, а на качество материалов, наличие материальной базы, трудовых ресурсов у застройщика.

9. Разобраться «Почему при формировании бюджета Республики Алтай, финансирование на ремонт автомобильных дорог в г. Горно-Алтайске составляет всего около 17 % от собранного транспортного налога городом Горно-Алтайском. Рассмотреть возможность увеличения финансирования на ремонт автомобильных дорог в г. Горно-Алтайске. Довести долю в дорожный фонд МО «Город Горно-Алтайск» до 75 % от консолидированной суммы сборов по транспортному налогу.
Обсуждение ряда вышеуказанных проблем продолжить на ежегодной городской конференции предпринимателей, которая пройдет 28 апреля 2016 г. в Горно-Алтайске.
При невозможности решить вышеуказанные вопросы на местном уровне, передать на региональный уровень, подготовив предложения на X Съезд предпринимателей города Горно-Алтайска.
Следующий круглый стол провести 31.03.2016 г. с субъектами малого и среднего предпринимательства относящихся к сфере торговли и бытового обслуживания.
Первый заместитель главы

Администрации города Горно-Алтайска                                                    В.Г. Емельянов

Сопредседатель Координационного совета

(индивидуальный предприниматель)                                                             С.В. Кухтуеков